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• Under the Corporate Income Tax (CIT), taxpayer means a C Corporation, insurance 

company, financial institution, or a Unitary Business Group (UBG) is liable for tax, 

interest, or penalty. 

• All taxpayers other than financial institutions and insurance companies with 

apportioned or allocated gross receipts equal to USD 350,000 or more and whose CIT 

liability is greater than USD 100 must file a CIT Annual Return.

• The primary form used for Michigan Corporate Income Tax is Form 4891, Corporation 

Annual Return.

• The Corporate Income tax rate is 6 percent.

• The due date for filing the Michigan Corporate Income Tax return is generally the last 

day of the fourth month following the close of the tax year.

• If additional time is needed to file an annual tax return, request a Michigan extension 

by filing an Application for Extension of Time to File Michigan Tax Returns (Form 4).
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Penalty and Interest

The penalty for late filing of CIT returns is 5% of the total unpaid tax due for the first two 

months. After two months, 5% of the unpaid tax amount is assessed each month. The 

maximum late penalty is equal to 25% of the unpaid tax owed. Interest is calculated by 

multiplying the unpaid tax owed by the current interest rate.

Estimated Tax Payments 

If estimated liability for the year is reasonably expected to exceed USD 800, a taxpayer must file 

estimated returns. A taxpayer may remit quarterly estimated payments by check with a 

Corporate Income Tax Quarterly Return (Form 4913) or may remit monthly or quarterly 

estimated payments electronically by Electronic Funds Transfer (EFT). When payments are 

made by EFT, Form 4913 is not required. Payments of tax are due to be filed on or before the 

15th day of the 4th, 7th, 10th and 1st months of the taxable year.
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A Pass-through entity is defined as an S corporation or a partnership under the internal revenue code for federal income tax purposes. The 

Michigan PTE tax is levied and imposed on certain electing pass-through entities with business activity in Michigan.

The following types of common pass-through entities may elect to pay the Michigan PTE tax:

▪ Limited liability companies (LLCs) that file federal income tax returns as partnerships.

▪ Partnerships (including limited partnerships, limited liability partnerships, and general partnerships).

▪ S Corporations.

The Michigan FTE tax is levied on qualifying/electing entities at the same rate as Michigan individual                       

income tax(IIT) is levied on individuals.

The Pass - through entity return is due on the last day of the third month after the end of the tax year.

The flow-through entity will be required to file Form 5772 (Flow-Through Entity [FTE] Tax Return)                               

along with supporting schedules in Form 5773 (Schedule for Reporting Non-electing Flow-Through                                  

Entity Income) and Form 5774 (Schedule for Reporting Member Information for a Flow-Through                                      

Entity.

The flow-through entity may request and receive a 6-month extension to file the annual return,                                  

provided that it was requested before the due date.
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Estimated Tax Payment

Flow-through entities that elect to pay the Michigan FTE tax are 

required to make estimated payments each year that their annual tax 

liability is reasonably expected to exceed USD 800. The estimates 

must generally be made in equal installments on or before April 15, 

June 15, September 15, and January 15.

Penalty and Interest

The penalty for late filing of returns is 5% of the total unpaid tax due 

for the first two months. After two months, 5% of the unpaid tax 

amount is assessed each month. The maximum late penalty is equal 

to 25% of the unpaid tax owed. Interest is calculated by multiplying 

the unpaid tax owed by the current interest rate.
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THANK YOU

This deck has been prepared for informational purposes only and nothing contained in this deck constitutes any legal or any other form of advice from M2K Advisors. Although 
reasonable care has been taken to ensure that the information in this deck is true,  such information is provided “as is”, without any warranty, express or implied as to the accuracy or 
completeness of any such information. M2K Advisors do not accept any responsibility for loss occasioned to any person acting or refraining from action as a result of any material in 
this deck.  This document should not be considered as an offer or solicitation of any of the services rendered by M2K Advisors. 

For any queries, reach us at:
support@m2kadvisors.com;  
+1 (707) 800-8229
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